
 

1 
 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART 76, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 2) D. LGS. 

N. 36/2023 E SMI, PER LA PROROGA DEL CONTRATTO OGGETTO DEL LOTTO DI GARA N. 1 

(CODICE GARA 6112158), STIPULATO IN ESITO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI REAGENTI E STRUMENTAZIONE OCCORRENTI AL LABORATORIO ANALISI DI 

ISMETT 

 

PREMESSO CHE: 

 Con richiesta di acquisto n. 518 del 9 maggio 2025, il Dott. Daniele Di Carlo, Responsabile del Servizio 

Laboratorio Analisi di ISMETT, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti richiesta di proroga del contratto 

oggetto del lotto n. 1 della gara codice 6112158, stipulato con l’Impresa Siemens Healthcare Italia spa in esito a 

procedura aperta europea per la fornitura di reagenti e strumentazione occorrenti al laboratorio analisi di 

ISMETT, che ha adesso scadenza al 30 giugno 2025; 

 La proroga predetta è imprescindibile al fine di garantire la continuità e la regolarità degli approvvigionamenti 

di quanto occorrente alle attività cliniche nelle more della consegna, installazione e collaudo delle 

strumentazioni già oggetto di aggiudicazione nell’ambito della procedura aperta ID Appalto ad10ed23-a6d0-

49e2-a265-3e69447898d7, lotto 3 – CIG B46B58170A; 

 Il ritardo nelle attività di consegna, installazione e collaudo delle nuove strumentazioni da parte dell’operatore 

economico aggiudicatario, rispetto alle tempistiche di fabbisogno di ISMETT, è da far risalire all’impugnativa 

dell’aggiudicazione operata dal secondo classificato che si è tuttavia conclusa con una sentenza favorevole ad 

ISMETT;  

 Si ritiene che, onde garantire la continuità dell’assistenza ai pazienti nelle more del collaudo delle nuove 

strumentazioni, sia sufficiente una proroga bimestrale del contratto in scadenza per il che Siemens medesima si 

è dichiarata disponibile al mantenimento di tutte le medesime condizioni e modalità di fornitura;  

 L’impegno economico presunto, previsto dal dott. Di Carlo per l’estensione del periodo contrattuale al 31 

agosto 2025, è pari ad euro 225.255,00 oltre IVA, utile a sostenere le due mensilità integrative di canone e 

locazione nonché i reagenti e consumabili necessari anche in considerazione della circostanza che le 

apparecchiature appartenenti al predetto lotto andranno in End of Life il 31 agosto 2025, come già comunicato 

da Siemens Healthcare Italia;  

 La Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttrice del Dipartimento Acquisti, ha ritenuto quindi potersi procedere alla 

proroga di che trattasi all’Impresa Siemens Healthcare Italia tramite affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b), punto 2) d. lgs. n. 36/2023 e smi nelle more del compimento delle attività di consegna, installazione e 

collaudo delle apparecchiature oggetto di nuova aggiudicazione 

 

VISTI 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 

 Il richiedente, Dott. Daniele di Carlo ha dichiarato che la sottoscrizione del contratto di che trattasi: 

a. Non ha rilevanza Privacy; 



 

2 
 

b. Non comporta la necessità della previa approvazione del Comitato Acquisti; 

 

 Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala, con la firma della presente 

proposta dichiara che la richiesta non presenta rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 

redazione del DUVRI; 

 

 In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

B. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza e il 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano rispettivamente la copertura 

finanziaria e la copertura economica della spesa in questione nel budget dell’annualità in corso. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) d. lgs. n. 36/2023 e sm, per le motivazioni 

enunciate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, all’affidamento  all’Impresa Siemens 

Healthcare della proroga al 31 agosto 2025,del contratto oggetto del lotto n. 1 della gara codice 6112158, 

stipulato in esito alla procedura aperta per la fornitura di reagenti e strumentazione occorrenti al laboratorio 

analisi di ISMETT, alle condizioni di cui all’offerta n. P/1514/2025 del 6 giugno 2025, a fronte di un 

corrispettivo massimo, presunto, pari ad euro 225.255,00 oltre IVA. 

 

Palermo, 11 giugno 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttrice del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo 

rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 

esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Daniele Di Carlo 

Direttore del Dipartimento Laboratorio Analisi- Richiedente 

 



 

3 
 

 

 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) d. lgs. n. 36/2023 e sm, per le motivazioni 

enunciate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, all’affidamento all’Impresa 

Siemens Healthcare della proroga al 31 agosto 2025,del contratto oggetto del lotto n. 1 della gara codice 

6112158, stipulato in esito alla procedura aperta per la fornitura di reagenti e strumentazione occorrenti 

al laboratorio analisi di ISMETT, alle condizioni migliorative di cui all’offerta n. P/1514/2025 del 6 

giugno 2025, a fronte di un corrispettivo massimo, presunto, pari ad euro 225.255,00 oltre IVA 

 

2. Di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttrice del   

Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a formalizzare il contratto di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine. 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto 


